2.4 Divulgação do resultado final A partir de 17 de dezembro de 2025; 

2.5 Processo de contratação A partir do item 2.4. 

3. RECURSOS FINANCEIROS 

3.1 A presente Regulamentação do Processo de Inexigibilidade de Chamada Pública dispõe de recursos financeiros 
no valor de até R$ 53.167.659,55 (cinquenta e três milhões, cento e sessenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e 
nove reais e cinquenta e cinco centavos) a serem providos pela Fundação Araucária, nos termos da Lei Estadual nº 
251/2023. 
3.2 As propostas poderão ser submetidas até o limite do valor individual previsto para cada projeto, conforme indicado 
no quadro do item 4 deste Regulamento.

[...]

Tecnológico (CNPq), considerando que os projetos contemplados foram elaborados e aprovados a partir de edital do 
CNPq, com parâmetros técnicos e financeiros compatíveis. As modalidades a serem apoiadas são: 

a) Pesquisador Visitante (PV) – valor mensal de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) e vigência de até 03 
(três) meses; 
b) Pós-Doutorado Sênior (PDS) – valor mensal de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) e vigência de até 12 
(doze) meses; 
c) Pós-Doutorado Júnior (PDJ) – valor mensal de R$ 5.125,00 (cinco mil cento e vinte e cinco reais) e vigência de 
até 12 (doze) meses; 

http://www.fappr.pr.gov.br/

d) Pós-Doutorado Empresarial (PDI) – valor mensal de R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) e vigência de até 
12 (doze) meses; 
e) Pós-Doutorado no Exterior (PDE) – valor mensal e benefícios definidos conforme a Tabela de Valores de Bolsas 
no Exterior – CNPq, com vigência de até 12 (doze) meses; 
f) Doutorado (GD) – valor mensal de R$ 3.100,00 (dois mil e cem reais) e vigência de até 48 (quarenta e oito)